5, 22, 14 ; 4, 28, 3. L'expression imagée est d'origine paulinienne : la loi lie, la grâce libère.

25 si in isdem delictis perseuerassent, ut alium mitteret
 nouae legis latorem, ut ingrato populo ab hereditate
 summoto aliam sibi plebem fideliozem de exteris gen-
 tibus congregaret. 6. Illi autem non modo perseuera-
 runt, uerum etiam eos ipsos qui mittebantur
 30 interfecerunt. Itaque damnauit eos ob haec facinora nec
 adiecit ulterius prophetas mittere ad populum contu-
 macem, sed filium suum misit, ut gentes uniuersas ad
 gratiam dei conuocaret. 7. Nec illos tamen licet impios
 et ingratos ab spe salutis exclusit, sed ad ipsos potis-
 35 acceperant, si autem deum suum non suscepissent, tum
 heredibus abdicatis gentes in adoptionem uenirent. 8.
 Iussit igitur eum summus pater descendere in terram
 et humanum corpus induere, ut subiectus passionibus
 40 etiam factis doceret. 9. Renatus est ergo ex uirgine
 sine patre tamquam homo, ut quemadmodum in prima
 natiuitate | spiritali creatus [est] ex solo deo sanctus
 spiritus factus est, sic in secunda carnali ex sola matre
 45 subiecta peccato fuerat, ab interitu liberaretur.

f. 32^b

T

38, 42 creatus Br : + est T

1. Absent des *Inst.*, mais voir TERT., *Iud.*, 3, 7 ; 13, 10 (à partir de *Dan.* 9, 24-27).

enverrait le législateur d'une loi nouvelle, afin de
 rassembler un autre peuple plus fidèle à partir des
 peuples étrangers, puisque le peuple ingrat avait été
 écarté de l'héritage. 6. Or les Hébreux non seulement
 persévérèrent dans leur attitude, mais tuèrent les
 envoyés eux-mêmes. Aussi les a-t-il condamnés pour
 ces crimes, et il n'envoya plus d'autres prophètes au
 peuple rebelle¹, mais il envoya son propre fils, pour
 qu'il appelât à la grâce de Dieu l'ensemble des peuples.
 7. Quant aux Hébreux, malgré leur impiété et leur
 ingratitude, il ne les a pourtant pas exclus de l'espérance
 du salut, mais il leur a envoyé de préférence à tous
 son propre fils : ainsi, s'ils avaient éventuellement obéi,
 ils n'auraient pas perdu ce qu'ils avaient reçu ; mais,
 s'ils n'accueillaient pas leur propre Dieu, alors les
 héritiers² seraient reniés, et les autres peuples seraient
 adoptés. 8. En conséquence, le père suprême ordonna
 à son fils de descendre sur terre et de revêtir un corps
 d'homme pour qu'il fût soumis aux souffrances de la
 chair et enseignât la vertu et la patience non seulement
 en paroles, mais aussi en actes. 9. Il naquit donc une
 seconde fois, comme un homme, d'une vierge, sans
 père ; ainsi, de même que, dans sa première naissance
 spirituelle, il avait été créé et fait esprit saint à partir
 de Dieu seul, de même, dans sa seconde naissance
 charnelle, il fut engendré de sa seule mère et fait chair
 sainte, pour que, grâce à lui, la chair qui avait été
 soumise au péché fût libérée de la mort.

2. L'image de l'héritage et de l'adoption ne se trouve pas dans le passage correspondant des *Inst.*, mais en 4, 20.

39, 1. Haec sic futura, ut exposui, prophetae ante praedixerant. 2. Apud Salomonem ita scriptum est : « Infirmatus est uterus uirginis et accepit fetum, et grauata est et facta est in multa miseratione mater uirgo. » 3. Apud Esaian sic : « Ecce uirgo accipiet in 5 uterum et pariet filium, et uocabitis nomen eius Emmanuel^b », quod significat « nobiscum deus ». Fuit enim nobiscum in terra, cum induit carnem, et nihilominus deus fuit in homine et homo in deo. 4. Vtrumque 10 autem eum fuisse a prophetis ante praedictum est. Quod deus fuerit, Esaias ita dicit : « Adorabunt te et in te precabuntur : quoniam in te deus est et nos nesciebamus, deus Israhel. Confundentur et reuerbuntur omnes qui aduersantur tibi, et cadent in confessionem^c. » 5. Item Hieremias : « Hic deus noster est et non deputabitur alius absque illo, qui inuenit omnem uiam prudentiae et dedit eam Iacob puero suo et Israel dilecto sibi. Post haec in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est^d. » 6. Item quod homo fuerit, 20 idem | Hieremias dicit : « Et homo est et quis cognouit eum^e ? » Esaias quoque sic tradit : « Et mittet eis dominus hominem, qui saluabit eos et iudicans sanabit eos^f. » Item Moyses ipse in Numeris : « Orietur stella ex Iacob et exurget homo ex Israhel^g. » 7. Idcirco 25 igitur cum deus esset, suscepit carnem, ut inter deum

39, 3-5 *Od. Sal.*, 19, 6 s.

T

39, 10 eum *Da Br* : deum T

b. Is. 7, 14 || c. Is. 45, 14-16 || d. Bar. 3, 36-38 || e. Jér. 17, 9 || f. Is. 19, 20 || g. Nomb. 24, 17

39, 1. Les prophètes avaient prédit que ces événements se produiraient comme je l'ai exposé. 2. Voici ce qui est écrit dans *Salomon* : « Le sein de la vierge a été vaincu et fécondé, et la vierge s'est trouvée enceinte et a été rendue mère dans une grande misère¹. »

3. Dans *Isaïe* : « Voici que la vierge concevra dans son sein et enfantera un fils, et vous lui donnerez le nom d'Emmanuel^b », ce qui signifie « Dieu avec nous ». De fait, il fut avec nous sur terre quand il revêtit la chair, et sa divinité ne fut nullement amoindrie en son humanité, ni son humanité en sa divinité. 4. Or qu'il ait été l'un et l'autre, les prophètes l'avaient prédit à l'avance. Qu'il ait été Dieu, Isaïe l'a dit en ces termes : « Ils t'adoreront et t'adresseront des prières, car Dieu est en toi et nous l'ignorions, Dieu d'Israël. Tous tes adversaires seront confondus, ils te vénèreront et ils tomberont à genoux pour te confesser^c. » 5. De même Jérémie : « C'est lui notre Dieu, et on ne considèrera comme tel personne d'autre que lui, qui a découvert toute la route de la sagesse et l'a donnée à Jacob, son fils, et à Israël, son bien-aimé. Après cela, il apparut sur la terre et vécut en compagnie des hommes^d. » 6. De même, qu'il ait été homme, Jérémie le dit aussi : « Et il est homme, et qui l'a reconnu^e ? » Voici ce qu'Isaïe rapporte aussi : « Et le Seigneur leur enverra un homme qui les sauvera, et qui les guérira en les jugeant^f. » De même, Moïse en personne, dans les *Nombres* : « Une étoile naîtra de Jacob et un homme se lèvera d'Israël^g. » 7. Si donc il assumait la chair² alors qu'il était Dieu, c'est pour que, devenu